[image: ]

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

	Mensagem ao PROJETO DE LEI Nº               /2022 que altera a Lei Municipal nº 4.343 de 24 de maio de 2011, que, ‘Dispõe sobre o serviço de transporte de escolares e dá outras providências, na forma que especifica."

                            JUSTIFICATIVA

Srs. Vereadores:

A presente propositura tem a finalidade ajustar o prazo de vida útil dos veículos de transporte de escolares de no máximo, 20 (vinte) anos, contados da data de fabricação, quando então deverão ser substituídos por outro que atenda às disposições desta lei, uma vez que hoje o prazo máximo é de 16 anos de vida útil e na maioria das vezes os veículos são financiados e ainda se encontram em perfeito estado de conservação, pois a vistoria realizada pela Prefeitura é criteriosa visando sempre o bem-estar das crianças e devido a situação econômica que hoje se encontra o nosso pais  irá acarretar vários transtornos aos proprietários dos veículos de transportes de escolares do nosso município;

Portanto, faz-se imprescindível e urgente o que se pretende fazer por meio da presente emenda modificativa, de forma a que possa ser beneficiado a todos os envolvidos nesse segmento de transporte de escolares da nossa cidade.

Isto posto, espero poder contar com a aprovação unânime do Insigne Plenário à presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2022

AILTON FUMACHI
   Vereador PL/Presidente, da Câmara

SÉRGIO LUIS RODRIGUES                                       JOSÉ ROBERTO FEITOSA
             1º Secretário - PSDB                                               2º Secretário - União Brasil

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

	PROJETO DE LEI Nº               /2022 que altera a Lei Municipal nº 4.343 de 24 de maio de 2011, que, ‘Dispõe sobre o serviço de transporte de escolares e dá outras providências, na forma que especifica."

 		A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

	Art. 1º. Os dispositivos da Lei Municipal nº 4.343 de 24 de maio de 2011, que "Dispõe sobre o serviço de transporte de escolares e dá outras providências", abaixo especificados, passam a vigorar com as seguintes inclusões e alterações:

"Art. 8º. ..................................................................................

Parágrafo único. Somente poderão ser utilizados veículos com vida útil de, no máximo, 20 (vinte) anos, contados da data de fabricação, quando então deverão ser substituídos por outro que atenda às disposições desta lei, no prazo limite de 1 (um) ano.

	Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, expressamente as Leis Municipais nº 4.530 de 05 de março de 2013 e a Lei nº 5.269 de 03 de abril de 2020.

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2022.

AILTON FUMACHI
   Vereador - PL/Presidente da Câmara

SÉRGIO LUIS RODRIGUES                                       JOSÉ ROBERTO FEITOSA
             1º Secretário - PSDB                                               2º Secretário - União Brasil

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

[bookmark: _GoBack]	PROJETO DE LEI Nº               /2022 que altera a Lei Municipal nº 4.343 de 24 de maio de 2011, que, ‘Dispõe sobre o serviço de transporte de escolares e dá outras providências, na forma que especifica."

	JUNINHO PARODI – AVANTE

	GALO HERCULANO - CIDADANIA

	HIROSHI BANDO - PSD

	LEILA BEDANI -PSDB

	DAVID BUENO - SD

	FERNANDO SOARES - PSDB

	WILLIAN SOARES – SD

	JUNIOR CECON – UNIÃO BRASIL

	LUCIANA BERNARDO - PDT

	IGOR HUNGARO - PDT

	CORNÉLIO DA FARMÁCIA - PL

	DR ULISSES – PSD

WASHINGTON BORTOLOSSI - CIDADANIA

________________________________________________________
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA FRANCO - CIDADANIA

image1.png
PROTOCOLO 6685/2022 - 24/11/2022 09:07